Página - 1 - de 8

CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
REGIÃO METROPOLITANA DE SALVADOR-ESTADO DA BAHIA

Desde 1963 garantindo Cidadania.

GABINETE DA 1ª SECRETARIA

15A LEGISLATURA 2021 – 2024 - 2ª SESSÃO LEGISLATIVA – 2022

PAUTA DOS TRABALHOS DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 23/02/2022

(QUARTA-FEIRA) 10 HORAS - MODALIDADE REMOTA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO AUDIÊNCIA PÚBLICA – LEITURA

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2022 - DEMONSTRAÇÃO E

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO 3º QUADRIMESTRE
DE 2021 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS - BA A
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, ESTADO DA

BAHIA, EM CUMPRIMENTO ÀS DETERMINAÇÕES CONTIDAS NO § 4º DO ART.
9º, ARTIGOS 48, 52, 53, 54 E 55 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 101 DE 04 DE MAIO
DE 2000 (LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL – LRF), E CONSIDERANDO O

OFÍCIO Nº 02/2022 DE 11/01/2022 DA LAVRA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
GOVERNO, RESOLVE, CONVOCAR OS VEREADORES COM ASSENTOS NESTA

CASA LEGISLATIVA, AS ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL, AUTORIDADES,
CIDADÃOS E DEMAIS INTERESSADOS PARA PARTICIPAR DA AUDIÊNCIA
PÚBLICA A SER REALIZADA NO PRÓXIMO DIA 24 DE FEVEREIRO DE 2022

(QUINTA-FEIRA), NO HORÁRIO DAS 09:30 (NOVE HORAS E TRINTA
MINUTOS), NO PLENÁRIO DO PRÉDIO ANEXO DA CÂMARA DE VEREADORES,

3º ANDAR, SITUADO NO LOTEAMENTO VARANDAS TROPICAIS. RUA
ARAPONGA, Nº 295, QUADRA 3, LOTE 17, CEP 42.701-330, PITANGUEIRAS,
LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, COM TRANSMISSÃO ATRAVÉS DA

PÁGINA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, NA REDE SOCIAL
YOUTUBE, ACESSADA ATRAVÉS DO LINK
HTTPS://YOUTUBE.COM/CAMARAMUNICIPALDELAURODEFREITAS, COM A

SEGUINTE ORDEM DO DIA: DEMONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO
DAS METAS FISCAIS DO 3º (TERCEIRO) QUADRIMESTRE DE 2021

(TRANSPARÊNCIA DA GESTÃO FISCAL, RELATÓRIO RESUMIDO DA
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL) DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS - BA, NOS TERMOS DOS

ARTIGOS 48, 52, 53, 54 E 55 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 101 DE 04 DE MAIO
DE 2000 (LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL - LRF), QUE TRATA DA

TRANSPARÊNCIA, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL, DANDO-
LHES A DEVIDA PUBLICIDADE E, EM SEGUIDA, SERÁ LAVRADA ATA RESUMIDA
DOS TRABALHOS DA PRESENTE AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA POSTERIOR

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS, CADERNO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS - BA.

PROJETOS DE LEIS - LEITURA

TODOS OS PROJETOS DE LEIS, DECRETOS LEGISLATIVOS, RESOLUÇÕES,
REQUERIMENTOS, INDICAÇÕES E MOÇÕES SERÃO SUBMETIDOS À

DISCUSSÃO, VOTAÇÃO E APROVAÇÃO NA ORDEM DO DIA.

https://youtube.com/CAMARAMUNICIPALDELAURODEFREITAS

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 2 de 8

❖ PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 021, DE 14 DE
FEVEREIRO DE 2022. – DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA CARTEIRA MUNICIPAL

DA SAÚDE DA MULHER. – AUTORIA DO VEREADOR EDILSON FERREIRA DE
JESUS.

❖ PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 022, DE 16 DE

FEVEREIRO DE 2022. – TORNA OBRIGATÓRIA A PRESTAÇÃO DE SOCORRO
AOS ANIMAIS ATROPELADOS PELO ATROPELADOR NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO
DE LAURO DE FREITAS, NA FORMA QUE MENCIONA. – AUTORIA DO VEREADOR

AUGUSTO CÉZAR CRUZ DOS SANTOS.

❖ PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 023, DE 17 DE

FEVEREIRO DE 2022. – DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DO EMPREGADOR
PÚBLICO OU PRIVADO DE INQUIRIR SOBRE A CRENÇA RELIGIOSA,
ORIENTAÇÃO SEXUAL, VIDA PESSOAL OU QUALQUER OUTRA QUESTÃO DE

FORO ÍNTIMO DO EMPREGADO, NA FORMA QUE INDICA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DA VEREADORA ALINE LIMA DE OLIVEIRA.

❖ PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 024, DE 23 DE

FEVEREIRO DE 2022. – FICA REDENOMINADA DE PRAÇA PASTOR RAIMUNDO
BRITO A ATUAL PRAÇA DE PORTÃO, SITUADO NO BAIRRO DE PORTÃO NESTE

MUNICÍPIO, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA
DO VEREADOR ABRAÃO BARROS DOS REIS SANTOS.

❖ PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 025, DE 23 DE

FEVEREIRO DE 2022. – ALTERA O CÓDIGO MUNICIPAL DE SAÚDE (LEI Nº
945/2000), COM FINS DE OBSTAR A CRIAÇÃO DE BANHEIROS MULTIGÊNEROS

NOS ESTABELECIMENTOS MUNICIPAIS DE LAURO DE FREITAS/BA. – AUTORIA
DO VEREADOR ABRAÃO BARROS DOS REIS SANTOS.

❖ PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 026, DE 23 DE

FEVEREIRO DE 2022. – INSTITUI SANÇÕES ADMINISTRATIVAS PARA OS CASOS
DE VANDALISMO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DO VEREADOR
GABRIEL BANDARRA JOFFILY DE SOUZA.

❖ PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 027, DE 23 DE
FEVEREIRO DE 2022. – DECLARA COMO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E

CULTURAL DE ORIGEM AFRICANA E AFRO-BRASILEIRA DO MUNICÍPIO DE
LAURO DE FREITAS, A ASSOCIAÇÃO TERREIRO SANTA BÁRBARA  NA FORMA
QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DO VEREADOR ALMIR

SANTOS.

❖ PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO Nº 028, DE 21 DE

FEVEREIRO DE 2022 – MENSAGEM 02/2022 (EM CARÁTER DE URGÊNCIA).
– DÁ NOVA REDAÇÃO  AOS ARTIGOS 1ºE 3º E CRIA O PARÁGRAFO ÚNICO NO
ARTIGO 2º DA LEI MUNICIPAL Nº 1.864, DE 7 DE MAIO DE 2020, EM

DECORRÊNCIA DO REGISTRO DE AUMENTO DE CASOS POSITIVOS PARA A
COVID-19 NO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, NOS TERMOS QUE INDICA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

❖ PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 029, DE 01 DE
FEVEREIRO DE 2022 (EM CARÁTER DE URGÊNCIA). – ACRESCE O

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 3 de 8

PARÁGRAFO ÚNICO AO ART. 2º DA LEI MUNICIPAL Nº 1.895, DE 23 DE
DEZEMBRO DE 2020, QUE FIXA OS SUBSÍDIOS DO(A) PREFEITO(A), VICE-

PREFEITO(A), SECRETÁRIOS(AS), DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAURO
DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, PARA O QUADRIÊNIO DE 2021/2024, NA
FORMA QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DA MESA

DIRETORA.

❖ PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO Nº 030, DE 22 DE
FEVEREIRO DE 2022 – MENSAGEM 03/2022 (EM CARÁTER DE URGÊNCIA) –

INSTITUI O AUXÍLIO CARNAVAL NO ÂMBITO DA SECRETARIA DE CULTURA E
TURISMO, COM O OBJETIVO DE GARANTIR AOS TRABALHADORES DO SETOR

CULTURAL AS CONDIÇÕES MÍNIMAS DE SOBREVIVÊNCIA DIANTE DA
PANDEMIA DO CORONAVÍRUS, NA FORMA DA LEI QUE INDICA, E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO - LEITURA

❖ PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 005, DE 21 DE FEVEREIRO

DE 2021. – CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ LAUROFREITENSE A SENHORA
AUDACI DE ALMEIDA LIMA SANTOS, NA FORMA QUE INDICA, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DO VEREADOR FLORISVALDO JESUS DA CRUZ.

REQUERIMENTOS - LEITURA

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA SIMPLES

❖ REQUERIMENTO Nº 002/2022. - REQUER À PREFEITA MUNICIPAL QUE
ENTRE EM ENTENDIMENTO COM A SETTOP PARA AFIXAÇÃO, NO INTERIOR

DOS TRANSPORTES ALTERNATIVOS E NOS PONTOS DE ÔNIBUS, DE
CARTAZES OU PLACAS PARA DIVULGAÇÃO DE CANAIS DE DENÚNCIAS E

SERVIÇOS DA PREFEITURA SOBRE A NÃO PARADA DOS TRANSPORTES
ALTERNATIVOS PARA OS IDOSOS NESTE MUNICÍPIO. - AUTORIA DO
VEREADOR EDIVALDO FERREIRA DA SILVA.

❖ REQUERIMENTO Nº 017/2022. - REQUER DO EXECUTIVO MUNICIPAL
ESCLARECIMENTOS SOBRE OS MESES EM QUE NÃO FORAM ENTREGUES OS
KITS ALIMENTARES, BEM COMO INFORMAÇÕES SOBRE OS PAGAMENTOS DE

TODO O CONTRATO 029/2021, INCLUINDO SEU ADITIVO. - AUTORIA DA
VEREADORA DÉBORA REGIS DOS SANTOS FILHA.

❖ REQUERIMENTO Nº 027/2022. - REQUER À CHEFE DO PODER

EXECUTIVO, EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MOEMA GRAMACHO,
JUNTO COM OS ÓRGÃOS COMPETENTES, PROVIDENCIE A RETIRADA DOS

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 4 de 8

POSTES QUE SE ENCONTRAM EM CIMA DO PASSEIO, NA RUA DOUTOR
GERINO DE SOUZA FILHO, IMEDIAÇÕES DO BAMBUZAL. - AUTORIA DO

VEREADOR WELLINGTON DE JESUS BISPO.

❖ REQUERIMENTO Nº 033/2022. - REQUER DA PREFEITA MUNICIPAL QUE
ELA ENTRE EM ENTENDIMENTOS COM A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,

PARA QUE SEJA SOLICITADA INFORMAÇÕES ACERCA DA ATUAÇÃO DA
UNIDADE MÓVEL DA FUNDAÇÃO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DA
BAHIA (HEMOBA), EM NOSSO MUNICÍPIO. - AUTORIA DA VEREADORA ALINE

LIMA DE OLIVEIRA.

❖ REQUERIMENTO Nº 034/2022. - REQUER À CHEFE DO PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE CULTURA, QUE
REALIZE ESTUDOS DE VIABILIDADE TÉCNICA, PARA A CRIAÇÃO DO MUSEU
VIRTUAL DE LAURO DE FREITAS, COM HOSPEDAGEM NO SITE DA

PREFEITURA, VISANDO PROPORCIONAR CONHECIMENTO SOBRE A HISTÓRIA
DO MUNICÍPIO PARA A ATUAL E AS FUTURAS GERAÇÕES; TORNAR PÚBLICO
O ACERVO DE DOCUMENTOS, FOTOS, IMAGENS, VÍDEOS, ÁUDIOS, ARTIGOS,

PATRIMÔNIO HISTÓRICO, BEM COMO, AS MANIFESTAÇÕES DE ARTE E DA
CULTURA DO MUNICÍPIO. - AUTORIA DA VEREADORA LUCIANA TAVARES DA

SILVA SANTOS.

❖ REQUERIMENTO Nº 035/2022. - REQUER DA SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDESC, INFORMAÇÕES ACERCA DA

UTILIZAÇÃO DO VEÍCULO DO CONSELHO TUTELAR, GARANTIDO ATRAVÉS DE
EMENDA PARLAMENTAR, SOLICITANDO DISPONIBILIZAÇÃO DO MESMO PARA

ATENDER A DEMANDA DO ÓRGÃO DIARIAMENTE. - AUTORIA DO VEREADOR
FLORISVALDO JESUS DA CRUZ.

❖ REQUERIMENTO Nº 037/2022. - REQUER À CHEFE DO PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL QUE DETERMINE QUE A SEINFRA ADOTE AS
MEDIDAS CABÍVEIS COM URGÊNCIA PARA SANAR OS SÉRIOS PROBLEMAS
EXISTENTES NO MERCADO MUNICIPAL DO CENTRO: SANITÁRIO SEM VASO E

PIA; BARRACAS QUE NÃO FORAM ENTREGUES; FALTA DE LIMPEZA POR
PARTE DA SESP; FIOS ELÉTRICOS  EXPOSTOS; FALTA DE COBERTURA NOS

PERGOLADOS. - AUTORIA DO VEREADOR GABRIEL BANDARRA JOFFILY DE
SOUZA.

❖ REQUERIMENTO Nº 038/2022. - REQUER A SENHORA PREFEITA

MUNICIPAL JUNTO A SETTOP (SECRETARIA DE TRÂNSITO TRANSPORTE E
ORDEM PÚBLICA) A COLOCAÇÃO DE UMA FAIXA DE PEDESTRES EM FRENTE

A ESCOLA LOPES DE ASSIS, LOCALIZADA NA RUA SÃO CRISTÓVÃO, SEM
NÚMERO, NO BAIRRO DA ITINGA. - AUTORIA DO VEREADOR JOÃO RAIMUNDO
DAMACENA DOS SANTOS.

❖ REQUERIMENTO Nº 039/2022. - REQUER À CHEFE DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL, PROVIDÊNCIAS DE SINALIZAÇÃO COM GELO BAIANO

NO FINAL DA RUA VALDEMIR PEREIRA GUIMARÃES – LOTEAMENTO JARDIM
JARAGUÁ - ITINGA. - AUTORIA DO VEREADOR EDILSON FERREIRA DE JESUS.

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 5 de 8

❖ REQUERIMENTO Nº 040/2022. - REQUER À CHEFE DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL QUE ATRAVÉS DOS ÓRGÃOS COMPETENTES SEJA

CRIADA UMA CASA DE ACOLHIMENTO PARA MORADORES DE RUA EM
SITUAÇÃO DE ALTA VULNERABILIDADE NESTE MUNICÍPIO. - AUTORIA DO
VEREADOR ERASMO ALVES MOURA.

❖ REQUERIMENTO Nº 041/2022. - REQUER À CHEFE DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL QUE, ATRAVÉS DAS SECRETARIAS RESPONSÁVEIS,
PROMOVA CAMPANHA DE EDUCAÇÃO FINANCEIRA E GESTÃO EMPRESARIAL,

AOS PROFISSIONAIS DA MARCENARIA EM ATIVIDADE NO MUNICÍPIO DE
LAURO DE FREITAS. - AUTORIA DO VEREADOR AUGUSTO CÉZAR CRUZ DOS

SANTOS.

❖ REQUERIMENTO Nº 042/2022. - REQUER AO PODER EXECUTIVO, A
SUBSTITUIÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO INCANDESSENTE PARA

ILUMINAÇÃO EM LED NAS RUAS FRANCISCA C. NOGUEIRA, AURELINO LEAL,
RUA BARBOSA E NA AVENIDA JAIME VIEIRA LIMA. - AUTORIA DO VEREADOR
NILTON SAPUCAIA COSTA JÚNIOR.

❖ REQUERIMENTO Nº 043/2022. - REQUER DA ILUSTRÍSSIMA MESA
DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL QUE SE INSTALE A COMISSÃO DE MEIO

AMBIENTE DA CASA. - AUTORIA DO VEREADOR RONALDO WASHINGTON
LOPES.

INDICAÇÕES - LEITURA

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA SIMPLES

❖ INDICAÇÃO N 020/2022. - INDICA À CHEFE DO PODER EXECUTIVO QUE
ADOTE AS PROVIDÊNCIAS NECESSÁRIAS PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE
REFORMA/ REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA MARTINIANO MAIA E DA PRAÇA JOÃO

THIAGO DOS SANTOS, SITUADAS NO CENTRO, NO MUNICÍPIO DE LAURO DE
FREITAS – BA. - AUTORIA DA VEREADORA ROSENAIDE CARVALHO DE BRITO.

❖ INDICAÇÃO N 021/2022. - INDICA À CHEFE DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL QUE ATRAVÉS DA SEDUR EXIJA O ALVARÁ DAS OBRAS EM

LOGRADOUROS PÚBLICOS QUE ESTÃO SENDO REALIZADAS PELA EMBASA E
POR EMPREENDIMENTOS EM FORMA DE CONTRAPARTIDA SOCIAL, BEM
COMO QUE SEJA FEITO O ROTINEIRO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO

DAS OBRAS ATRAVÉS DA SEINFRA. - AUTORIA DO VEREADOR GABRIEL
BANDARRA JOFFILY DE SOUZA.

❖ INDICAÇÃO N 022/2022. - INDICA À CHEFE DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, ATRAVÉS DAS SECRETARIAS COMPETENTES, A CRIAÇÃO DO
PROGRAMA MULHERES EMPREENDEDORAS, COM FOCO NO
DESENVOLVIMENTO DE PLANO DE NEGÓCIOS, FINANÇAS, INOVAÇÃO,

MARKETING E COMÉRCIO VIRTUAL, PARA MULHERES INSERIDAS EM FAMÍLIA

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 6 de 8

DE BAIXA RENDA, EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE E RISCO SOCIAL, BEM
COMO, A REALIZAÇÃO DE PARCERIA COM ASSOCIAÇÕES PARA

DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA. - AUTORIA DA VEREADORA LUCIANA
TAVARES DA SILVA SANTOS.

❖ INDICAÇÃO N 023/2022. - INDICA À PREFEITA MUNICIPAL QUE,
ATRAVÉS DO ÓRGÃO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO ANIMAL, PROMOVA
CAMPANHAS EDUCATIVAS, NAS ESCOLAS E ESPAÇOS SOCIAIS, DE

CONSCIENTIZAÇÃO AOS CUIDADOS COM ANIMAIS COMUNITÁRIOS E CONTRA
MAUS-TRATOS AOS ANIMAIS, EM NOSSO MUNICÍPIO. - AUTORIA DO
VEREADOR AUGUSTO CÉZAR CRUZ DOS SANTOS.

❖ INDICAÇÃO N 024/2022. - INDICA CONSTRUÇÃO DE CRECHES NOS
BAIRROS DE ITINGA, CAPELÃO, CENTRO, CAJI, QUINGOMA, PITANGUEIRAS,

JAMBEIRO. BEM COMO, IMPLANTAÇÃO, NAS UNIDADES ESCOLARES DO
MUNICÍPIO, DE RECONHECIMENTO FACIAL PARA CONTROLE DE ENTRADA DE

ALUNOS E FUNCIONÁRIOS. - AUTORIA DA VEREADORA DÉBORA REGIS DOS
SANTOS FILHA.

❖ INDICAÇÃO N 025/2022. - INDICA À PREFEITA MUNICIPAL EM
ENTENDIMENTO COM A SECRETÁRIA DE SAÚDE QUE PROCEDA À
CONTRATAÇÃO DE ESPECIALISTA DENTISTA/ORTODONTISTA PARA O CEO

ITINGA, EM FRENTE AO COLÉGIO MUNICIPAL 2 DE JULHO. - AUTORIA DO
VEREADOR JÂNIO JÚLIO DOS SANTOS DE JESUS.

❖ INDICAÇÃO N 027/2022. - INDICA À CHEFE DO PODER EXECUTIVO,
EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MOEMA GRAMACHO, EM

ENTENDIMENTO COM O SECRETÁRIO DA SESP, PARA QUE SEJA REALIZADA A
MANUTENÇÃO DOS BRINQUEDOS E ACADEMIA DO CONDOMÍNIO
RESIDENCIAL SANTO AMARO DE IPITANGA, NO BAIRRO DE JAMBEIRO. -

AUTORIA DO VEREADOR WELLINGTON DE JESUS BISPO.

❖ INDICAÇÃO N 028/2022. - INDICA À EXCELENTÍSSIMA PREFEITA,
SENHORA MOEMA ISABEL PASSOS GRAMACHO, A SECRETÁRIA DE
DESENVOLVIMENTO E URBANISMO - SEDUR E A SECRETÁRIA DE MEIO
AMBIENTE - SEMAR, QUE REALIZEM ESFORÇOS PARA REDIMENSIONAR E

RETIRAR AS CERCAS E QUALQUER TIPO DE IMPEDIMENTO DE CIRCULAÇÃO
DAS PESSOAS NA ORLA DO MUNICÍPIO. - AUTORIA DO VEREADOR RONALDO

WASHINGTON LOPES.

❖ INDICAÇÃO N 029/2022. - INDICA À CHEFE DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, PROVIDÊNCIAS NO SENTIDO DE REALIZAR UM ESTUDO PARA
DETERMINAR UMA ÁREA NA CIDADE, PARA A CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO
OLÍMPICO E PARALÍMPICO MUNICIPAL, COM O OBJETIVO DE PROMOVER

ESSAS MODALIDADES ESPORTIVAS EM NOSSO MUNICÍPIO, BEM COMO, A
INCLUSÃO SOCIAL DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA FÍSICA, PESSOAS EM

PROCESSO DE RESSOCIALIZAÇÃO, E O DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES
DE PREVENÇÃO A SAÚDE, E AO MESMO TEMPO VISA SUPRIR A FALTA DE
LOCAL APROPRIADO PARA A PRÁTICA DE ESPORTES E TREINAMENTO DE

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 7 de 8

FUTUROS ATLETAS. - AUTORIA DO VEREADOR EDSON PEREIRA DAS NEVES
JÚNIOR.

❖ INDICAÇÃO N 030/2022. - INDICA A SETTOP QUE PROMOVA ENCONTRO
COM A AGERBA PARA TRATAR DO TRANSPORTE PÚBLICO OFERTADO NOS

BAIRROS DE AREIA BRANCA, CAJI, VIDA NOVA, ITINGA E PRAIA DE IPITANGA
NO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS. - AUTORIA DO VEREADOR EDIVALDO
FERREIRA DA SILVA. EFEITOS REGIMENTAIS DO ARTIGO 173 COM SIMPLES

APOIO DO VEREADOR FLORISVALDO JESUS DA CRUZ E DO VEREADOR
NILTON SAPUCAIA COSTA JÚNIOR.

❖ INDICAÇÃO N 031/2022. - INDICA À CHEFE DO EXECUTIVO MUNICIPAL
QUE SEJA ADOTADAS PROVIDÊNCIAS PARA TROCA DO PADRÃO DE
ILUMINAÇÃO DO LOTEAMENTO JARDIM IPITANGA, NESTE MUNICIPIO. -

AUTORIA DO VEREADOR FLORISVALDO JESUS DA CRUZ.

❖ INDICAÇÃO N 032/2022. - INDICA AO PODER EXECUTIVO, A
INSTALAÇÃO DE LÂMPADAS DE LED EM TODA A EXTENSÃO DA VIA DE
PENETRAÇÃO EM VIDA NOVA, NESTE MUNICÍPIO. - AUTORIA DO VEREADOR

NILTON SAPUCAIA COSTA JÚNIOR.

❖ INDICAÇÃO N 033/2022. - INDICA À CHEFE DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, A EXCELENTÍSSIMA PREFEITA MOEMA GRAMACHO QUE ENTRE
EM ENTENDIMENTO COM OS ÓRGÃOS RESPONSÁVEIS A FIM DE VIABILIZAR
UM ESTUDO E EFETIVA RESOLUÇÃO A RESPEITO DA QUEIMA FREQUENTE DA

ILUMINAÇÃO DO ESTÁDIO MANOEL FREIRE, CAMPO DO POEIRÃO E CAMPO DE
VILA NOVA, AMBOS SITUADO NO BAIRRO DE PORTÃO, NESTE MUNICÍPIO. -

AUTORIA DO VEREADOR FLÁVIO DOS SANTOS CONCEIÇÃO.

❖ INDICAÇÃO N 035/2022. - INDICA À CHEFE DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, QUE VIABILIZE A IMPLANTAÇÃO DE UM SERVIÇO DE
CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO-SCFV, NA LOCALIDADE DO
JARDIM CASTELÃO, E OUTRO PARA O BAIRRO DE VIDA NOVA, NESTE

MUNICÍPIO. - AUTORIA DA VEREADORA HULDACI DOS REIS SANTANA
ANDRADE.

❖ INDICAÇÃO N 036/2022. - INDICA À CHEFE DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL QUE ATRAVÉS DOS ÓRGÃOS COMPETENTES INSTALE

EQUIPAMENTOS DESTINADOS A PRÁTICA DE ATIVIDADES FÍSICAS NO ESPAÇO
INTERNO DA ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ DOS SANTOS PARANHOS, EM
PITANGUEIRAS. - AUTORIA DO VEREADOR EDILSON FERREIRA DE JESUS.

❖ INDICAÇÃO N 037/2022. - INDICA A EXCELENTÍSSIMA PREFEITA,
SENHORA MOEMA ISABEL PASSOS GRAMACHO, QUE ENTRE EM

ENTENDIMENTO COM A EMBASA PARA REALIZAR A RETIRADA DAS
BARONESAS DO RIO JOANES, NA LOCALIDADE DA PRAINHA DO JAMBEIRO. -
AUTORIA DO VEREADOR RONALDO WASHINGTON LOPES.

MOÇÕES - LEITURA

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 8 de 8

      DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA SIMPLES

❖ MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 004/2022. - PARA AS ESCOLAS DE

LAURO DE FREITAS QUE RECEBERAM A PREMIAÇÃO DO PROGRAMA
DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE) POR BOAS PRÁTICAS DOS RECURSOS
DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO (FNDE). -

AUTORIA DA VEREADORA ROSENAIDE CARVALHO DE BRITO.

“SENHORA PRESIDENTA ESTÁ ENCERRADA A LEITURA DO EXPEDIENTE.”